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Anotace

Tato práce se zaměřuje na e-shopy, respektive na analýzu použitelnosti e-shopů a

jejich uživatelské přívětivosti. Jedním z hlavních cílů práce je seznámit čtenáře se

základními pojmy spojenými s elektronickým obchodováním (e-shop) se zaměřením na

funkce a oblast využití. Následně práce rozvíjí jednotlivé metody pro testování

použitelnosti a uživatelské přívětivosti e-shopů.

První část práce je zaměřena na teoretická východiska práce, kde je popsána

webová aplikace e-shop. Tato kapitola seznamuje s tvorbou a formami obchodu v rámci

účastníků, které se nejčastěji využívají. Následují detailně popsány nejčastější metody pro

testování použitelnosti, jejich průběh a hlavní přínosy.

Praktická část je zaměřena na aplikování metod pro analýzu vybraných e-shopů,

kde hlavním přínosem této části je přinést kritický pohled na metodu a dále vyhodnocení

měření konkrétních internetových obchodů.
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Annotation
This bachelor's thesis focuses on e-shops and the analysis of the applicability of e-

shops and their user-friendliness, respectively. One of the main goals is to acquaint the

readers with major aspects of e-commerce, its function and the area of application. Also

described are various methods of usability testing and user-friendliness of e-shops.

The first part focuses on theroretical basis of bachelor’s thesis, where is the

description of web applications and e-shops. This chapter introduces the formation and

forms of trade within the parties, which are used most frequently.Then the most common

methods of usability testing are described in detail, their process and the main benefits.

The practical part is focused on the application of methods for analysis of e-shops,

where the main contribution of this section is to provide a critical look at the method and

assessment of specific online stores.
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Úvod

Informační a komunikační technologie procházejí během posledních let

intenzivním vývojem a s tím souvisí i vývoj webových aplikací. E-shopy se stávají čím dále

více využívanou a rozšířenou metodou internetového obchodování. Hlavním cílem

provozovatelů e-shopů je maximalizace zisku ze svého podnikání, která je odvozena i od

spokojenosti zákazníka. V současné době se využitelnost e-shopů dostala na takovou

úroveň, kdy je ve větší nebo menší míře může využívat každý občan ať už k nákupu

produktů nebo jako prostředí pro prodej. Kvalita a efektivita určitého e-shopu lze do větší

míry zjistit pomocí analýzy použitelnosti, přičemž provozovatel e-shopu může odhalit

chyby ve funkčnosti nebo přívětivosti pro uživatele. Konkurence v této oblasti je poměrně

vysoká a málokdo si dovolí být na trhu s neprověřeným e-shopem.

V závislosti na zaměření práce byly stanoveny následující cíle:

• Seznámení čtenáře se základními pojmy souvisejícími s tématem.

• Detailnější přiblížení e-shopu, konkrétně k čemu slouží, principy a funkce, zásady

jeho tvorby a možnosti obchodování dle úrovně (typů) účastníků.

• Základní přehled o testovacích metodikách použitelnosti webu a webových

aplikací.

• Závěrem testování vybraných e-shopů a zhodnocení jejich použitelnosti

uživatelské přívětivosti pomocí dvou testovacích metod a shrnutí výsledků.

Internetové obchody jsou oblastí, ve které je ze strany provozovatelů stále co

zlepšovat tak, aby byly pro zákazníka co nejpřívětivější a zajistily si tak stálý zisk. Je proto

zajímavé analyzovat jejich použitelnost a přívětivost pro zákazníka a vyhledávat

nedostatky, díky kterým bude vlastník e-shopu informován o tom, čím může svůj e-shop

vylepšit a zajistit si přízeň zákazníků. A právě na zkoumání spolehlivosti a účinnosti

testovacích metodik na konkrétních e-shopech a shrnutí výsledků je zaměřena tato práce.
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1. Internet

Jedna z definic označuje internet jako: "Internet je celosvětová počítačová síť

podobná klasické počítačové síti. Počítače jsou mezi sebou vzájemně propojeny a díky

tomu spolu mohou komunikovat a sdílet informace. Internet je propojením již stávajících

sítí, které mají určitou strukturu a rozdělení." [19]

Další definice uvádí internet jako celosvětovou počítačovou síť, ve které jsou

počítače vzájemně propojeny pomocí kabelů nebo bezdrátově a díky tomu jim je

umožněno přenášet informace z jednoho počítače do druhého. Propojení je umožněno

přes protokol TCP/IP, pomocí kterého spolu počítače komunikují. Každý počítač může

komunikovat s libovolným jiným počítačem připojeným k síti. [16]

Internet je také definován jako soustava počítačů, které obsahují informace, a sítě,

které dovolují k těmto informacím přistupovat. Jedná se o propojení již stávajících sítí,

které mají určitou strukturu a rozdělení. [16]

1.1 Principy Internetu

Počítače na Internetu pracují jednak jako klienti a jednak jako servery. Servery

poskytují převážně internetové služby a klienti pak tyto služby využívají. Službami

Internetu je zasílání dat klientovi na jeho žádost. Internet nabízí spousty adres

obsahujících materiály od osobních stránek, multimediálních dat, přes informační stránky

až po literární tvorbu. Většinou jsou tato data umístěna na pevném disku serveru nebo

jsou za chodu na serveru dynamicky vytvořena a odeslána klientovi. [16]

1.2 Server

Ze softwarového hlediska je server program, který zajišťuje jiným programům

zpracování jejich specializovaných požadavků. Z hardwarového pohledu je server

zpravidla výkonný počítač, na kterém výše uvedený software běží. Služby mohou být

nabízeny v rámci jednoho počítače nebo více počítačů prostřednictvím počítačové sítě. V

závislosti na programech a nastaveních může například automaticky odpovídat na e-

maily, spravovat databáze zákazníků a internetové obchody. [20]
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 Přístup k serverům mají prostřednictvím aplikačního programového rozhraní

klienti, což jsou specializované programy využívající serverem poskytované služby. Tento

model je označován jako model klient-server. [2]

Dnes jsou servery využívány ve velké míře na poskytování hostingů.

Webhostingem se rozumí služba, díky níž si může uživatel pronajmout "vlastní místo na

Internetu", pro provoz vlastních www stránek a e-shopů. [20]

1.2.1 Kategorie serverů

Souborové servery – zajišťují přístup k datům prostřednictvím systému souborů a

adresářů.

Databázové servery - orientované na zpracování dat v databázích.

Specializované servery - zajištění speciálních činností (např. služby internetu).

Pomocné servery - zajišťují například podporu souběžného využití periferních zařízení

(např. tiskové servery). [2]

Obrázek 1 Schéma Internetu[34]
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2. Webová aplikace

Tato kapitola seznámí čtenáře s pojmem webová aplikace. Dále je popsáno

programování webových aplikací, programovací jazyky, databáze MySQL, webdesign a

vysvětlení pojmů UX a UI.

2.1 Pojem webová aplikace

Webové aplikace jsou softwarové aplikace určené pro prostředí internetu WWW,

jež jsou spouštěny na straně serveru. Tyto aplikace není nutno instalovat na zařízení

uživatele (počítač, tablet, apod.), ale je možno je spustit z jakéhokoliv zařízení

prostřednictvím webového prohlížeče. [44]

Webová aplikace může na první pohled vypadat jako webová stránka, obvykle se

ale jedná o aplikaci, která provádí složitější úlohy při využití databází. Webové aplikace

mohou být napojeny na další aplikace (např. na ekonomický software nebo podpůrné

systémy). Problémem nemusí být ani napojení aplikace na online platební systémy. [44]

Nejznámějšími příklady webových aplikací jsou Facebook.com, poštovní programy

Gmail a Yahoo, kancelářské programy (např. Office365) a internetové obchody. [44]

Webová aplikace může být označována i jako tenký klient, jehož hlavní schopností

je zobrazovat dění na obrazovce vzdáleného počítače, jímž je právě server. [44]

2.2 Programování webových aplikací

Z technického hlediska je webová aplikace skript, neboli programový kód,

zajištující funkci programu běžícího na straně serveru. Obvykle bývá propojen s některou

z databází systému, která uchovává data webové aplikace. Výstupem skriptu je potom

samotná webová stránka, která je předána k zobrazení prohlížeči. Rozsah skriptu je závislý

na požadované funkčnosti aplikace. Ve výsledku může být webovou aplikací pouze několik

řádků kódu nebo skripty o mnoha tisících řádcích. [38]
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Příklady jednodušších webových aplikací:

Ø Kontaktní formulář.

Ø Katalogy a ceníky.

Ø Kniha návštěv.

Ø Diskuze nebo chat.

Ø Bannerový systém.

Větší aplikace se často vyplatí vytvářet dynamickým způsobem, a to například

pomocí šablon či prostřednictvím redakčního systému - speciální internetová aplikace,

umožňující uživateli vytvářet a upravovat webové stránky. Tímto způsobem si může


[…]


Spojení mezi systémem a reálným světem 3 1 3

Uživatelská kontrola a svoboda 4 5 20

Rozpoznání místo vzpomínání 5 5 25

Estetický a minimalistický design 4 3 12

Nápověda a návody 3 1 3

Výsledné hodnocení 12.6

Vyhodnocení e-shopu CZC.cz
Tabulka 39 Vyhodnocení e-shopu CZC.cz heuristickou analýzou (Zdroj: Autor)

Metrika Váha Body Index

Spojení mezi systémem a reálným světem 3 1 3

Uživatelská kontrola a svoboda 4 5 20

Rozpoznání místo vzpomínání 5 5 25

Estetický a minimalistický design 4 5 20

Nápověda a návody 3 1 3

Výsledné hodnocení 14.2

Vyhodnocení e-shopu Mironet.cz
Tabulka 40 Vyhodnocení e-shopu Mironet.cz heuristickou analýzou (Zdroj: Autor)

Metrika Váha Body Index

Spojení mezi systémem a reálným světem 3 1 3

Uživatelská kontrola a svoboda 4 5 20

Rozpoznání místo vzpomínání 5 5 25

Estetický a minimalistický design 4 3 12

Nápověda a návody 3 1 3

Výsledné hodnocení 12.6
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 Z výsledků testování použitelnosti podle bodů heuristické analýzy nejlépe vyšel e-

shop Alza.cz s celkovým hodnocením 15.4 bodů. Tento e-shop používá odborné termíny,

ale má vysvětlené co znamenají. Stejně jako ostatní e-shopy má plný počet bodů u metrik

uživatelská kontrola a svoboda a rozpoznání místo vzpomínání. Na druhé pozici se umístil

e-shop CZC.cz se 14.2 body. Společně s obchodem Alza.cz má bezproblémový estetický a

minimalistický design. Metrika spojení mezi systémem a reálným světem byla hůře

ohodnocena u e-hopů Mall.cz CZC.cz a Mironet.cz. E-shopy Mall.cz a Mironet.cz se dělí o

poslední příčku s 12.6 body, kdy jejich metriky byly ohodnoceny stejným počtem bodů.

Jejich nedostatkem oproti prvním dvěma e-shopům byl horší estetický a minimalistický

design.
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Závěr

Od počátku internetu bylo založeno mnoho internetových obchodů, ať už

zaměřené na jednotlivý nebo smíšený druh sortimentu, z nichž některé se uchytily více či

méně a staly se nedílnou součástí dnešního světa. Dnes si každý jednotlivec může založit

vlastní e-shop a začít obchodovat na internetu. Zda se daný e-shop uchytí, závisí na

mnoha faktorech, jako je druh prodávaného sortimentu, konkurence v dané oblasti,

dostatečná pre-analýza prodeje cílených produktů a pravidelná analýza konkurence,

prodejnosti, dostatečný marketing apod. Udržitelnost a dlouhodobá ziskovost

internetového obchodu se projeví zpravidla s časovým odstupem, nejméně kolem

jednoho roku. Ke stálému zlepšování úrovně e-shopů je potřeba řádná volba vhodných

strategií včetně retrospektivní pravidelné analýzy a zjištěné nedostatky pravidelně

napravovat, jinak by mohly vést ke ztrátě zákazníků a tím i k zániku e-shopu.

První část práce seznamuje čtenáře s podstatnými základními pojmy jako je

webová aplikace, e-shop, principy tvorby vlastního e-shopu a možnosti obchodování mezi

jednotlivými účastníky. Další kapitola je zaměřena na jednotlivé metody pro analýzu

použitelnosti internetových obchodů.

Praktická část práce popisuje proces při aplikování testovacích metod na vybrané

e-shopy rozdělených do kategorií podle sortimentu. Shromážděná data byla východiskem

pro provedení analýzy použitelnosti a uživatelské přívětivosti s využitím metod uživatelské

testování a heuristická analýza. Podkapitola „6.1.5 Výsledky měření – uživatelské

testování“ a „6.2.1 – heuristická analýza“ obsahují vyhodnocení a výsledky měření

jednotlivých e-shopů.

Přínosem této práce je poukázání na aplikování a průběh testování e-shopů

pomocí testovacích metod a vyhodnocení nedostatků zkoumaných e-shopů. Tyto metody

mají potenciál stát se hojně využívaným nástrojem pro všechny obchodníky, kteří chtějí

zjistit a odstranit chyby a nedostatky ze svých internetových obchodů.

Z vyhodnocení výsledků v praktické části bylo pomocí metody uživatelského

testování zjištěno, že v kategorii s elektronikou se nejlépe osvědčil e-shop Alza.cz, který je

označen všemi testujícími skupinami jako nejvíce přívětivý. Testující uživatelé, krom
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jednoho, označili všechny sledované metriky jako naprosto vyhovující. Dále v kategorii

s nábytkem vyšel nejlépe MT nábytek, kde si uživatelé cenili především jeho přehlednosti

a možnostmi způsoby dopravy, jenž jeho rozsah je oproti ostatním e-shopům s nábytkem

v plné míře. Jako nejlepší e-shop v kategorii s vínem se jednoznačně osvědčil Meril.cz.

Tento e-shop byl ze strany všech uživatelů ohodnocen maximálním počtem bodů, kde

mimořádně ceněnou metrikou byla odborná pomoc.

V měření uživatelské přívětivosti pomocí heuristické analýzy vyšel nejlépe e-shop

Alza.cz. Uživatelé ohodnotili metriky uživatelská kontrola a svoboda, rozpoznání místo

vzpomínání a estetický a minimalistický design plným počtem bodů. Podobně na tom byl

e-shop CZC.cz. Obchod Alza.cz měl navíc lépe ohodnocenou metriku spojení mezi

systémem a reálným světem, a tím se stal v kategorii s elektronikou nejlépe hodnoceným

e-shopem ze strany uživatelů, jak pomocí metody uživatelské testování, tak i heuristická

analýza.
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