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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☒ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☒ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☒ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☒ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☒ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☒ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☒ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

K teoretické části: proč redakční systémy pro tvorbu e-shopu a proč právě prezentované systémy?
K praktické části: není zřejmé, proč byly pro testování vybrány dané kategorie i samotné e-shopy;
zdůvodnění výběru účastníků uživatelského testování – skutečně jen tři uživatelé pro všechny testy?
Prezentace a zhodnocení získaných hodnocení je málo konkrétní. Příliš mnoho často nekonkrétních
nebo marginálních zdrojů.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Většina dílčích připomínek k teoretické i praktické části práce byla zmíněna v předchozím odstavci
posudku. Práce po formální stránce obsahuje všechny náležitosti, které má závěrečná práce na FIM
mít. Teoretická část (zejména úvodních cca 20 stránek) však představuje celou řadu pojmů a
technologií, které mají s vlastním předmětem práce relativně málo společného. Autor se také snaží
hojně citovat, ale kromě dvou knih (první v podstatě e-shop „kuchařka“) se jedná o běžné
internetové zdroje bez garance správnosti obsahu, navíc pouze šest z nich se alespoň v názvu hlásí
k testování webových aplikací. Příkladem citace, kterou bych v práci naopak ocenil je např.

FRIBERG, Therese; SCHÄFER, Christina; KOCH, Rainer. Methodology for Analysing

Unstructured Usability Evaluation Data. In: Future Security. Springer Berlin Heidelberg,

2012. p. 249-260.
Samotné zpracování praktické části končí rekapitulací sebraných hodnocení od respondentů, což ale
není analýza v pravém slova smyslu. Nelze tedy ani identifikovat, v čem by se vybrané e-shopy měly
zlepšit.

Otázky k obhajobě:

Uživatelské testování není žádná novinka – co je tedy hlavním přínosem práce?
Jaká je výhoda ručního testování aplikací oproti automatizovanému? – proč byl zvolen právě tento
přístup?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D - velmi dobře-dobře
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